
    

 

 

 

 

 

 
青葉が目にしみる６月になりました。１学期も折り返します。 

先日は、学習参観・PTA 総会とありがとうございました。また校外学習に向けてお弁当のご用意等ご

協力ありがとうございます。教室からは、子どもたちの元気な声とともに、リコーダーや鍵盤ハーモニ

カの音色も聞こえてくるようになりました。以前の学校の日常が戻ってきたと実感します。 

学校では新しい学習指導要領に基づいた授業に取り組んでから４年目を迎えます。その一つの手立て

である「ＧＩＧＡスクール構想」は一昨年度から始まり、全学年一人１台 iＰadの配置が完了しました。

「とにかく使ってみよう」だった iＰadも「効果的に使おう」の段階に入っています。子どもたちのＩ

ＣＴを使いこなしていく成長の様子には目を見張るものがあります。さて、今年度の校内研究のテーマ

は、「書く力を徹底的に高めるための創意工夫～課題の焦点化と教材の開発～」としまして、子どもた

ちの書く力をつけることに着目し、「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて授業改善に取り組み

ます。学年を越えて授業を参観し合って研修し、全校あげて取り組みを進めていきたいと考えています。 

 １学期も中盤を迎え、学習に集中して取り組んでいきたいところですが、これから暑い時期に入りま

す。熱中症が心配されます。すでにご存知の通り「マスクの着用を求めないことが基本」となっていま

すが、着脱については、強いることはしていません。ただ、これから熱中症が心配される場合は、対策

として、マスクを外すよう指導します（体調の関係でしている場合はこの限りではありません）。お家

の方でもお声かけをお願いします。 

 ６月もご家庭や地域でのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

学年委員・地区委員調整会議、第１回学校運営協議会、ありがとうございました！！ 

 ５月８日(月)学年委員・地区委員調整会議が開催されました。遅い時間の開催にもかかわらず、皆様

お集まりいただきましてありがとうございました。今年度のＰＴＡ活動の計画について話し合われまし

た。ＰＴＡのお仕事をお引き受けいただき、深く感謝申しあげます。ＰＴＡ本部役員の皆様、学年委員、

地区委員の皆様、一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 さらに、先日５月２６日（金）には、地域や保護者の方々、堅田中学校長の合わせて１４名のご参加

を賜り、第１回小学校運営協議会を開催することができました。協議会でご承認いただきました学校経

営の基本方針については次号に掲載いたします。 

６月は、いじめ防止啓発月間です 

本校では、６月初旬に児童向けに学校アンケート「学校生活にこにこ度チェック」を実施し、子ども

の悩みや困り感に向き合う機会を設けます。アンケート結果をもとに、必要に応じて教員による聞き取

りをして、すべての児童に対して辛い思いをしていないか再点検を進めていきます。いじめの早期発見

やその対応にもつなげたいとも考えています。 

新年度が始まって２か月が経ちます。ご家庭でのお子さまとの会話や生活の様子で気になることがあ

りましたら、いつでも学校にご相談ください。 

                                 校長 山本 純子 

 

児童数９９９名  

学級数３６学級   

令和５年６月１日発行 

 

大津市立堅田小学校  
校訓「敬愛協力」 

 

No.３ 

夕雁 

ゆ う か り 学 校 だ よ り 



 
本校の子ども支援コーディネーター 

 

今年度、堅田小学校の子ども支援コーディネーターは林と梶山が担当しています。 
子どもたちが安心して登校できるように精一杯支援していこうと思っています。 
何かご相談事等ございましたら、担当までご連絡くださいますようお願いします。 

 

 

 

 

【６月の主な行事予定】 

６月 １日（木）   ６年校外学習（堅田歴史探訪） 

５日（月）   水泳学習開始  委員会活動     

６日（火）   ４年校外学習（北部クリーンセンター・湖西浄化センター） 

   スクールガード研修会 10:30～ 

８日（木）   ６年租税教室（２，３，４校時） 

１２日（月）   ５年校外学習（オーパル） 全校５校時日課  全校美化週間  

１３日（火）   教育相談日（ＳＣ）  

１６日（金）   歌声フェスティバル 

１９日（月）   クラブ活動 

２０日（火）   教育相談日（ＳＣ） 

２１日（水）   ３年１・２組校外学習（大津北図書館） 

２３日（金）   ３年３・４・５組校外学習（大津北図書館） 

２６日（月）   クラブ活動 

２７日（火）   教育相談日（ＳＣ） 

  ２８日（水）   航空写真撮影（２校時） 

  ２９日（木）   ６年歴史探訪発表会 

※ 詳しい月予定については、各学年の学年通信をご覧ください。 

※ 状況によって、予定を変更することもあります。ご承知おきください。 

※ 子どもたちの活動の様子を、本校のホームページの「校長室より（学校日記）」や「学年のページ」コー

ナーで随時紹介しています。是非ご覧ください。 

 


